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برای اينکه اين شيوه ها را بهبود بدهيم. در شيوه های فعلی مان 
هم بايد تجديد نظرهايي انجــام بدهيم و در واقع بهبودهايی 
حاصل کنيم تا بتوانيم مطمئن شويم درصد بيشتر استعدادهای 
خوب کشورمان از انواع متفاوت تری را می توانيم شناسايی کنيم 

و زير پوشش حمايت های خودمان بگيريم.
بُعد ديگري که برای ما اهميت زيادی دارد و هميشــه مورد 
توجه و اهتمام ســمپاد بوده اســت، تربيت متوازن، فراگير و 
همه جانبة اين استعدادهاســت؛ استعدادهايی که خوشبختانه 
موفق به شناســايی آن ها می شــويم و در مدرسه هاي سمپاد 
پذيرای آن ها هســتيم و همين طور اســتعدادهای ديگری که 
راجع به آن ها صحبت بيشتری خواهم کرد، طبيعتاً نياز دارند 
به اينكه با دنيــای واقعي ارتباط قوی تــر و عميق تری برقرار 

 مأموريت اصلی ســازمان اســتعدادهای درخشان 
چيست؟

مأموريت مهم اين سازمان، بهبود و ارتقاي شيوه های شناسايی 
استعداد است. به جز روش هايی که ما روی آن ها تمرکز داريم، 
روش هــاي ديگري هم وجود دارد كه بايد آن ها را مد نظر قرار 
دهيم تا استعدادهاي متفاوت شناسايی شوند. تنوع بخشيدن به 
شيوه های پرورش و شناسايی استعداد يکی از ابزارهای ماست 

براي مشاهده فيلم 
گفت و گو تصوير را اسكن 
كنيد.

گو 
ت  و 

گف

       مراقب رشد 
كاريكاتوری باشيم

 سـازمان ملی اسـتعدادهای درخشان 
وظايف مهمی در  وزارت آموزش و پرورش 
ايفا می كند. با توجه به اهميت وظايــف 
و مأمــوريت اين سـازمان، سردبير مجله 
با سـركار خانـم دكتر الهام يـاوری، رئيس 
ايـن سـازمان، گفت و گويـی انجـام داده 
پـی  بـا هـم  را  آن  كـه خلاصـۀ  اسـت 

می گيريـم.
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کنند، مســائل دنيای پيرامون خودشــان را بهتر بشناسند و 
از جنبه هــای متفاوت و در ســاحت های متفاوت توانايی های 
خودشان را شکوفاتر کنند تا سمپاد بتواند جايگاهی برای توليد 
نيروی انسانی ماهر، پرسشگر، توانمند و حق طلب برای آيندة 
کشــور باشــد؛ چيزی که ما از آن به عنوان ابزار رشد و تحول 
کشــور و موتور پيشران پيشرفت کشــور و تمدن اسلامی ياد 
می کنيم. برای اينکه اين کار را انجام بدهيم، لازم است يک بار 
ديگر به ســاحت هاي گوناگون توجه کنيم. برای ما مهم است 
چرخة نخبگانی را كامل کنيــم؛ براي اين منظور مي توانيم از 
اســتعدادهای برتری که پرورش يافتنــد و به مرحلة نخبگی 
رسيدند، استفاده کنيم؛ هم برای الگوسازی و هم برای انتقال 
مفاهيم و تربيت همه جانبة بچه هايی که امروز به عنوان استعداد 

در کشور مطرح هستند.
يكي ديگر از مأموريت هاي ســازمان، گسترش چتر حمايتی 
خدمات سمپاد برای همة اســتعدادهای درخشان است، فارغ 
از اينکه در مدرسه هاي سمپاد موفق به ميزبانی آن ها باشيم يا 
نباشيم. ما معتقديم، طـبيعتاً استعدادهای درخشان كشور به 
اين صد و چند هزار نفری که ما در خدمت آن ها هستيم محدود 
نمی شود. افرادي هستند که به دليل نبود مدرسه هاي سمپاد 
در شهرها يا روستاهای آن ها، به خدمات سمپاد دسترسی کافی 
ندارند و افرادی هســتند که به هــر دليل، خانواده ها و يا خود 
فرد تصميم نگرفته اند در مدرســه هاي ما اشتغال به تحصيل 
پيدا كنند. اما در عين حال اين ها انواع متفاوتی از اســتعدادها 
را دارند که لازم اســت پرورش پيــدا کند و در خدمت اهداف 
کشور و تمدن اسلامي قرار گيرد. برای اين بچه ها ما موظفيم 
که محتوای تکميلی توليد کنيم، برنامه هاي درسی و غيردرسی 
تهيه کنيم، به پرورش متوازن تربيتی اين ها هم فکر و ســعی 
کنيم ارتباطي قوی بين مدرسه هاي سمپاد و غيرسمپاد، هم در 
بُعد دانش آموزان و هم در بُعد معلمان و مديران، برقرار کنيم و 
زمينه را فراهم كنيم تا اينکه همة استعدادهای کشور بتوانند از 

امکاناتي كه در سمپاد جمع شده استفاده کنند.

  روش سنجش اســتعدادهای دانش آموزان برای 
پذيرش در مدارس سمپاد چگونه انجام می  شود؟

ما در حوزة سنجش و پذيرش دانش آموزان استعدادهای برتر 
در مدرســه هاي سمپاد تحولی را آغاز کرديم. يعني در واقع از 
سمت استعداد تحصيلی به سمت استعداد حوزه های نظری تر 
پيش رفتيم و امروز ديگر آزمون سمپاد پاية هفتم ما کاملًا مستقل 
از محتوای درسی مدرسه هاست که اين گامی رو به جلو است. 
امــا همان طور که عــرض کردم، ما در روش های ســنجش و 
پذيرش به دنبال ايجاد تنوعي حداکثری هستيم و برنامة ملی 
شــهاب را داريم. همچنين، جشنواره ها و رقابت های ديگری از 
جمله جشــنوارة خوارزمی، المپيادهاي علمي و جشنواره های 
ديگری که در كشــور وجود دارند و هر كدام از اين ها مي تواند 

بسترهايي براي كشف استعدادها باشند.

 برای دانش آموزانی كه امكان حضور در مدرسه های 
استعدادهای درخشان را ندارند، چه برنامه ای داريد؟

واقعيت اين است که ما هيچ موقع ادعا نمي كنيم فقط افرادی 
که در مدرسه هاي سمپاد هستند، بچه های بااستعدادی هستند 
و ديگرانی که در اين مدرســه تحصيل نمی کنند، اســتعداد 
ندارند. اين ادعای به شــدت غلطی اســت و ما با آن مخالفيم. 
امروز ابزارهای شناسايی ما متأسفانه محدودند و اين محدوديت 
کــم و بيش در همة دنيا وجود دارد. يعنی آزموني که بتوان با 
آن اســتعداد هنری يا مثلًا اســتعداد ورزشی را در كوتاه مدت 
و زمان مشخص ســنجيد، در دنيا خيلی سر آن بحث است و 
مناقشه برانگيز اســت. از طرف ديگر، ما محدوديت آموزش و 
پرورش را داريم، برای اينکه تعداد دانش آموزان هر مدرسه بايد 
از يک حد بيشــتر باشد. طبيعي است در شهرها و روستاهايی 
که تعداد کل جمعيت دانش آموزانشــان خيلی کم است، وقتی 
آن يک و نيم تا دو درصدی را که اســتاندارد بين المللی اســت 
برای وجود دانش آموزان تيزهوش در مدرسه ها اعمال کنيم روي 
تعداد جمعيت دانش آموزان کم، مثلًا فرض کنيد در يک شــهر 
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يا روستای کوچک ممكن است ده نفر يا کمتر از ده دانش آموز 
داشته باشد که خب طبيعي است با استانداردهای فعلی آموزش 
و پرورش ما نمی توانيم در آنجا مدرسه داشته باشيم. به همين 
جهت در واقع يک بخش از اين بحث به محدوديت و امكانات ما 

مربوط است.

  برنامۀ شهاب الان در چه مرحله ای است؟
در واقع طرح شــهاب ابلاغ هيئت امنای بنياد نخبگان است 
و شــورای راهبری اين طرح هم در بنياد نخبگان قرار دارد. به 
همين دليل، مســئوليت سياســت گذاری و برنامه ريزی کلان 
اين طرح با بنياد ملی نخبگان است. مطابق همان آيين نامه ای 
كه بنياد نخبگان در هيئت امناي خودش مصوب کرده اســت، 
شــورای اجرايی بايد در وزارت آموزش و پرورش باشد که دبير 
آن هم رئيس سمپاد است و اعضاي آن معاونت های مرتبط كه 
معاونت هاي متعددي هســتند. واقعيت اين است که اين شورا 
خيلی فعال نبوده است. ما اين شورا را فعال کرديم و خوشبختانه 
چند جلســه برنامه داشــته ايم و در حال اصلاح فرايند اين كار 

هستيم.

 يكــی از فعاليت های جاری ســازمان شــما برگزاری 
مسابقات علمی و المپيادهاست. آيا همين رويه ای را كه 

الان دارد انجام می شود دنبال خواهيد كرد؟
 بر اســاس اســاس نامة جديد، باشــگاه دانش پژوهان جوان 
مديريت ديگري اســت كه بايد اســاس نامة مستقلي براي آن 
نوشته شود و در شوراي عالي انقلاب فرهنگي تصويب شود كه 
اين كار ان شاءالله در دست اقدام است. به همين دليل، تصويب 
آن اساس نامه روي پاسخي كه من خدمت شما عرض مي كنم، 
تأثير جدی دارد. اما تا به امروز که ســمپاد مسئوليت برگزاری 
المپيادها را بر عهده داشته است، ما المپيادهای متفاوت ملی 
داريم که داخل کشــور برگزار می شوند و يكي از معروف ترين 
آن ها المپياد ادبيات اســت که در حوزة علوم انســانی است. 
در حوزة تفکر و کارآفرينی مــا المپياد ديگري داريم. المپياد 
مديريــت و اقتصاد را داريم. المپياد جغرافيا را داريم و چندين 
المپياد ديگر که متولی آن هستيم. اگر بخواهم در يک جمله 
خدمت شــما عرض کنم، رويکرد سمپاد نسبت به جشنواره ها 

و المپيادها رويکرد قهرمان پروری نيســت، بلکه رويکرد ترويج 
اهميت يک موضوع و شــيرينی و جذابيت بعضی رشــته های 
علمی در نزد بچه هاســت. ما اميدواريم با اين المپيادهايی که 
الان برگزار می کنيم و المپيادهای ديگری که ان شاءالله به اين 
فهرست اضافه خواهد شد، در واقع فضايی رقابتی فراهم بياوريم 
که دانش آموزان سراســر کشــور لذت دانايی را در حوزه های 
متفاوت بچشند و تشويق شوند كه در اين حوزه ها فعاليت کنند.

  شــما در هر ســال به طور متمرکز آزمون پيشــرفت 
تحصيلی برگــزار می کنید. آیا فکــر می کنید با توجه به 
استقلالی كه مدرســه ها دارند، برگزاری این آزمون ها از 
سوی سازمان باید ادامه پیدا کند یا نه؟ آيا در این جهت 

به دنبال بازنگری و اصلاح این شیوه هستید؟
آزمون های پايش عملکــرد و يادگيري در پايه های متفاوت 
هفتم تا يازدهم برگزار می شوند و هدف آن ها هم بيش از اينکه 
در واقع تشــخيص ســطح يادگيری تک تک بچه ها باشد، اين 
است که ما تصويري کلی از آموزش مدرسه هاي سمپاد در كل 
کشــور پيدا کنيم، نقاط ضعف و قوت را بشناسيم، آن توازنی 
را که خدمت شــما عرض کردم رعايت کنيم و مطمئن شويم 

بچه ها در حوزه های مختلف کاريکاتوری رشد نکرده اند.

اگر بخواهم در یک جمله خدمت شما عرض 
کنم، رویکرد سمپاد نسبت به جشنواره ها و 
المپیادها رویکرد قهرمان پروری نیست، بلکه 
رویکرد ترویج اهمیت یک موضوع و شیرینی 
نزد  در  علمی  رشته های  بعضی  جذابیت  و 

بچه هاست


